



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ УСТРОЙСТВЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

31 августа 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 16 ноября 2005 года № 184-З "Об административно-территориальном устройстве в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 1 ноября 2007 года № 149-З, от 7 марта 2008 года № 18-З, от 5 июня 2009 года № 69-З, от 9 марта 2010 года № 33-З, от 3 ноября 2010 года № 168-З, от 22 декабря 2010 года № 212-З, от 10 мая 2011 года № 64-З, от 1 ноября 2011 года № 154-З, от 3 июля 2012 года № 83-З, от 31 июля 2012 года № 93-З, от 4 июня 2013 года № 69-З, от 3 февраля 2014 года № 5-З, от 5 августа 2014 года № 98-З, от 5 ноября 2014 года № 155-З, от 12 мая 2015 года № 65-З, от 13 мая 2015 года № 66-З, от 13 мая 2015 года № 67-З, от 5 мая 2016 года № 58-З, от 31 мая 2017 года № 65-З, от 4 декабря 2019 года № 157-З, от 2 апреля 2020 года № 24-З) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова "городского, сельского поселения," и слова "муниципального района," исключить;

2) в абзаце втором части 5 статьи 11 слова "местного самоуправления соответствующего поселения" заменить словами "соответствующего муниципального образования";

3) в статье 20 в третьем предложении слово ", поселения" и слова ", решение представительного органа муниципального района, принятое не позднее одного года со дня выдвижения инициативы об изменении административно-территориального устройства" исключить;

4) в статье 23:

а) в части 1 слова "местного самоуправления соответствующих районов области" заменить словами "соответствующих муниципальных образований";

б) в части 2¹ слова "поселений и городских округов, а также с учетом мнения населения районов области, выраженного представительными органами соответствующих муниципальных районов" заменить словами "муниципальных образований";

5) в статье 24 третье и четвертое предложения исключить;

б) в части 2 статьи 25 слово "района" заменить словами "муниципального образования";

7) в статье 26:

а) в части 1 слова "представительным органом муниципального образования, в состав которого входит населенный пункт, а также с согласия населения района области, в состав которого входит (будет входить) соответствующий населенный пункт, выраженного представительным органом соответствующего муниципального района" заменить словами "представительными органами соответствующих муниципальных образований";

б) часть 2¹ признать утратившей силу;

8) в статье 27:

а) в части 5 слова "поселения (муниципального округа, городского округа)" заменить словами "муниципального образования", слова ", с учетом мнения представительного органа муниципального района, в состав территории которого входит поселение" исключить;

б) в части 8:

в абзаце первом слово "поселения," исключить;

в пункте 5 слово "поселении" заменить словами "муниципальном образовании";

9) в статье 31:

а) в части 2:

абзац первый признать утратившим силу;

в абзаце втором слова "городского (сельского) поселения" и слова "(за исключением случаев, установленных в абзаце первом настоящей части)" исключить;

б) в абзаце первом части 2¹ слова "представительным органом соответствующих поселения и городского округа, а также с учетом мнения населения района области, выраженного представительным органом соответствующего муниципального района" заменить словами "представительными органами соответствующих муниципальных образований";

в) в части 3 слова "местного самоуправления каждого из объединяемых районов области" заменить словами "соответствующих муниципальных образований";

10) в статье 32:

а) в части 4 слова "местного самоуправления района области" заменить словами "муниципального образования";

б) в абзаце первом части 6 слова "местного самоуправления и представительным органом местного самоуправления района области в случае, если разделяемое административно-территориальное образование находится в составе территории района области" заменить словами "муниципального образования";

11) в части 2 статьи 35:

а) в пункте 6 слова "данного района" заменить словами "муниципального образования";

б) в пункте 8 слова "поселений и" исключить, слово "поселением" заменить словами "муниципальным образованием".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Нижегородской области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород
7 сентября 2023 года
№ 116-З